

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТУНГИРО-ОЛЁКМИНСКИЙ РАЙОН»

Нагорная ул., д.22, Забайкальский край, Тунгиро-Олёкминский район с.Тупик, 673820
Тел./факс (30263) 31-1-06. ksp_tupik@mail.ru
ОКПО 24736059, ОГРН 1137527000225, ИНН/КПП 7520001081/752001001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**НА ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ СОВЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТУПИКСКОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТУНГИРО-ОЛЁКМИНСКИЙ РАЙОН» «О
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «ТУПИКСКОЕ» №11 от 26.12.2019 ГОДА, «О БЮДЖЕТЕ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТУПИКСКОЕ» НА 2020 ГОД
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021-2022 ГОДОВ».**

13 июля 2020 года

№26-2020/З-КСП

1. Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на проект Решения Совета сельского поселения «Тупикское» «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета сельского поселения «Тупикское» №11 от 26.12.2019 года «О бюджете сельского поселения «Тупикское» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» подготовлено в соответствии с полномочиями, предусмотренными Положением «О Контрольно-счетной палате муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», утвержденного Решением Совета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» №76 от 25 февраля 2014 года. При подготовке заключения использованы результаты проведенных контрольно-счетной палатой контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Проект Решения внесен Главой сельского поселения «Тупикское» на рассмотрение Совета сельского поселения 13 июля 2020 года.

Проект Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» 13 июля 2020 года.

Перечень и содержание документов, представленных одновременно с проектом Решения, соответствует требованиям пункта 29 Положения «О бюджетном процессе в сельском поселении «Тупикское».

По состоянию на 13.07.2020 года проект Решения размещен на официальном стенде администрации сельского поселения «Тупикское» муниципального района

«Тунгиро-Олёкминский район», чем соблюдены требования ст.36 Бюджетного Кодекса РФ- соблюден принцип прозрачности.

В целом проект Решения составлен в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации.

2. Проект Решения предусматривает внесение изменений в Решение Совета муниципального района №11 от 26 декабря 2019 года «О бюджете сельского поселения «Тупикское» на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.». Изменения предлагается внести в доходную и расходную часть бюджета 2020 года, плановый период 2021-2022 годов изменений не предполагает.

В результате вносимых изменений **основные параметры** бюджета сельского поселения «Тупикское» на 2020 год изменятся следующим образом:

- доходы увеличатся на 1 151,6 тысяч рублей или на 47,9 % и составят 3556,1 тыс. рублей.

- расходы увеличатся на 1 151,6 тыс. рублей (на 47,9 %) и составят 3556,1 тыс. рублей;

- профицита бюджета нет.

Анализ изменений параметров бюджета сельского поселения «Тупикское» на 2020 год приведен в приложении № 1 к настоящему Заключению.

3. Проектом Решения предлагается увеличить доходную часть бюджета в 2020 году на 1 151,62 тыс. рублей. Анализ внесения изменений в доходную часть бюджета сельского поселения «Тупикское» в разрезе разделов приведен в приложении №2 к настоящему заключению.

3.1. В целом **объем доходной части бюджета** муниципального района предлагается изменить:

- увеличить доходы по «Безвозмездным поступлениям» на сумму 1 151,6 тыс. рублей (увеличен объем поступлений иных межбюджетных трансфертов на строительство и ремонт автодорог на 1009,1 тыс. рублей, другие общегосударственные вопросы увеличены на 142,5 тысяч рублей).

4. Проектом Решения предлагается **увеличить годовые бюджетные ассигнования по расходам бюджета на 2020 год на 1 151,6 тыс. рублей**. Анализ внесения изменений в бюджет сельского поселения «Тупикское» в разрезе разделов расходов бюджетной классификации приведен в приложении № 3 к настоящему Заключению.

3.1. В целом **объем бюджетных ассигнований по расходам предполагается изменить:**

- **увеличить ассигнования** по разделам:

- «**общегосударственные вопросы**» на 267,2 тыс. рублей;

-«Дорожное хозяйство» на 1 009,1 тысяч рублей;

- Уменьшить ассигнования по разделам:

- «функционирование местных администраций» на 55,1 тысяч рублей;

-«жилищно-коммунальное хозяйство» на 124,7 тысяч рублей.

Вносимые в разделы и подразделы расходов бюджета сельского поселения «Тупикское» обоснованы и не противоречат бюджетному законодательству.

С учетом предлагаемых проектом Решения изменений расходы бюджета сельского поселения «Тупикское» на 2020 год составят 3 556,1 тыс. рублей.

По результатам проведенной проверки обоснованности предлагаемых изменений Контрольно-счетной палатой муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» сделан вывод, что вносимые в бюджет сельского поселения изменения по расходам в целом обоснованы и не противоречат бюджетному законодательству.

Выводы:

1. Внесенный в Совет сельского поселения «Тупикское» проект Решения предусматривает внесение изменений в Решение Совета поселения от 26.12.2019 года № 11 «О бюджете сельского поселения «Тупикское» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов». Основания для внесения изменений в Решение о бюджете сельского поселения «Тупикское» соответствуют статье 25 Положения «О бюджетном процессе в сельском поселении «Тупикское».

В результате вносимых изменений основные параметры бюджета сельского поселения на 2020 год изменятся следующим образом:

- доходы увеличатся на 1 151,6 тысяч рублей и составят 3 556,1 тыс. рублей.

- расходы увеличатся на 1 151,6 тыс. рублей и составят 3 556,1 тыс. рублей

Контрольно-счетная палата муниципального района отмечает, что изменения, вносимые в Решение Совета №11 от 26.12.2019 года, обоснованы и соответствуют требованиям бюджетного законодательства.

Предложения и рекомендации:

Совету сельского поселения «Тупикское» рассмотреть проект Решения «О внесении изменений в Решение Совета №11 от 26.12.2019 года «О бюджете сельского поселения «Тупикское» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» в установленном порядке с учетом настоящего заключения.

Приложения к Заключению на 4 листах.

Председатель



О.В. Помелова

**Анализ изменения параметров бюджета сельского поселения "Тупикское"
 на 2020 год**

Показатели	Утверждено Решением от 26.12.2019 №11	Предлагается проектом Решения
1. ДОХОДЫ	2 404,5	3 556,10
Отклонение:		
тыс. рублей		1 151,60
%		47,89
в том числе:		
1.1. Налоговые и неналоговые доходы	575,1	575,10
Отклонение:		
тыс. рублей		0,00
%		0,00
из них:		
<i>налоговые доходы</i>	531,1	531,10
Отклонение:		
тыс. рублей		0,00
%		0,00
<i>неналоговые доходы</i>	44,0	44,00
Отклонение:		
тыс. рублей		0,00
%		0,00
1.2. Безвозмездные поступления	1 829,4	2 981,00
Отклонение:		
тыс. рублей		1 151,60
%		62,95
2. РАСХОДЫ	2 404,5	3 556,10
Отклонение:		
тыс. рублей		1 151,60
%		47,89
3. ДЕФИЦИТ (-)/ПРОФИЦИТ (+)	0,0	0,00

Изменение доходной части бюджета сельского поселения "Туликское"

Показатели	Утверждено Решением №11 от 26.12.2019 года	Предлагается Проектом
ДОХОДЫ	2 404,50	3 556,10
отклонение		
тыс.руб.		1 151,60
%		47,89
в том числе:		
1.1. Налоговые и неналоговые доходы	575,10	575,10
отклонение		
тыс.руб.		0,00
%		0,00
из них:		
налоговые доходы	531,10	531,10
отклонение		
тыс.руб.		0,00
%		0,00
неналоговые доходы	44,00	44,00
отклонение		
тыс.руб.		0,00
%		0,00
1.2. Безвозмездные поступления	1 829,40	2 981,00
отклонение		
тыс.руб.		1 151,60
%		62,95
в том числе:		
дотации от других бюджетов бюджетной системы	1 666,00	1 808,50
отклонение		
тыс.руб.		142,50
%		8,55
субсидии бюджетам бюджетной системы	0,00	0,00
отклонение		
тыс.руб.		0,00
%		-
субвенции муниципальным образованиям	163,40	163,40
отклонение		
тыс.руб.		0,00
%		0,00
- в том числе:		
Субвенции на осуществление полномочий по воинскому учету	163,40	163,40
отклонение		
тыс.руб.		0,00
%		0,00

Показатели	Утверждено Решением №11 от 26.12.2019 года	Предлагается Проектом
ДОХОДЫ	2 404,50	3 556,10
<i>Субвенции на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ</i>	0,00	0,00
отклонение		
тыс.руб.		0,00
%		0,00
<i>субвенции на содержание ребенка в семье опекуна</i>	0,00	0,00
отклонение		
тыс.руб.		0,00
%		0,00
Иные межбюджетные трансферты (на строительство и ремонт автомобильных дорог)	0	1 009,10
отклонение		1 009,10
тыс.руб.		-
%		

Анализ внесения изменений в бюджет сельского поселения "Тупицкое" на 2020 год по расходам

Наименование расходов	Утверждено Решением от 26.12.2019 №11	Предлагается проектом Решения	Отклонения	
			в абсолютной сумме (гр.3-гр.2)	в % (гр.3/гр.2)
1	2	3	4	5
государственные вопросы	1 983,1	2 250,3	267,2	13,5
глава муниципального района	817,9	817,9	0,0	0,0
функционирование местных администраций	1 150,2	1 095,1	-55,1	-4,8
обеспечение деятельности финансовых органов и органов налогового контроля	0,0	0,0	0,0	-
другие государственные вопросы	0,0	0,0	0,0	-
иностранная оборона	163,4	163,4	0,0	0,0
иностранная безопасность и правоохранительная деятельность	30,0	30,0	0,0	0,0
защита населения и территории от ЧС, гражданская оборона	30,0	30,0	0,0	0,0
ионная экономика	0,0	1 009,1	1 009,1	-
<i>преджеле хозяйство</i>	0,0	1 009,1	1 009,1	-
липно-коммунальное хозяйство	218,0	93,3	-124,7	-57,2
сооружение	218,0	93,3	-124,7	-57,2
культура	5,0	5,0	0,0	0,0
физическая культура и спорт	5,0	5,0	0,0	0,0
СХОДЫ, всего	2 404,5	3 556,1	1 151,6	-

тыс. рублей